Nunquid consilium Dei audisti, & inferior te erit ejus sapientia? Vehementer increpat, dicens, quod non solum nolle putet se Dei consilium, verum etiam & inferior eo sit divina sapientia, cum vit sit ille humilis, fortis & patiens.

Quid nosti, quod ignoremus? quid intelligis quod nesciamus? Plurimum planè. In primis ipsum Deum magis noverat, deinde revelanda in Christo mysteria spiritu prævidebat.

Et senes & antiqui sunt in nobis, multo vetustiores quam patres tui. Senes & antiqui nobiscum positi, qui jam ipsa longevitate plurimum eruditionis atque scientiæ consecuti sunt, nihil temerè contra Deum, ut tu facis, dicere præsumpserunt, quam obrem multum hi differunt à veteris patribus tuis, quorum mores pravos tanquam eorum filius pravus imitaris.

Nunquid grande est, ut consoletur te Deus: sed verba tua prava hoc perhibentur. Manifestum est.

Quid te elevat cor tuum? quasi magna cogitans, attonitus

habes oculos? Quid tumet contra Deum spiritus, ut proferes de ore tuo hujuscemodi sermones? Cor, oculi, spiritus, totam hominis animam significant: sed in corde hominis sapientiam cognoscimus, in oculis perspicuitatem intelligentiæ: in spiritu verò ipsius animæ motum, quo cogitationibus incessabiliter agit ad quæcunque faciendâ. Offensus ex hoc fuerat Eliphaz, quod beatus Job ad Deum superius enarravit, dicens: Si fuero judicatus, scio quod justus inveniar, quis est qui judicet mecum? veniat. Proinde contra istos sermones beati Job nunc loquitur, dicens:

Quis est homo ut immaculatus sit, aut ut justus appareat natus de muliere? & crescit ad exempla fortia proponenda quæ adversum Job quali invincibilia forent, dicens de Deo: Ecce inter sanctos suos nemo immutabilis: & celi non sunt mundi in conspectu ejus, i. e. angeli. Jam superius S. Job hoc sensu responderat: Et in angelis suis, inquit, reperit pravitatem.

Quamvis magis abominabilis & inutilis homo, qui bibit quasi aquas iniquitatem? Ubi sub generali sermone S. Job velut ex obliquo exprobationum speculis ferre conatur, qui & abominabilis Deo sit sibi; inutilis, eo quod nullum opus justitiæ fuerit operatus: qui etiam insuper velut fictici desiderans potum, eo modo iniquitatem bibere delectetur: & sicut viscera vellis calore æstuantia refrigerij infunduntur humore, ita cor ejus iniquitatis haustibus expletur.

Ostendam tibi, audi me: quod vidi, narrabo tibi. Proponit quid eum docere cupiat, & dicit: Audi me, expertam rem loquar, quam cognovisse & videris me noveris.

Sapientes confitentur, & non abscondunt patres suos. sicut ait in Psalmo: Dixi, pronuntiavi adversum me in iustitiam meam Domino. Et tres pueri in camino ignis: Peccavimus, inquit, & nos & patres nostri: impiè egimus, iniquitatem fecimus. Hoc igitur sensu & Eliphaz ad S. Job dicere videtur: Sapientes confitentur, & non abscondunt patres suos, sive ut alij dixerunt: non celaverunt parentes suos: i. e. non defendendo seiplos, suosque patres similes sui, vel quos imitando parentes habere ceperunt, peccata sua five parentum non cooperiunt nec abscondunt: sive non celant patres suos, i. e. seniores five sacerdotes vel magistros suos, quibus peccata saluberrè est confiteri.

Psal. 21.
Dan. 3.

Quibus solis data est terra, et non transibit alienus per eos. Frequenter Deus propter peccata tradidit terram iniquorum, alijs gentibus possidendam, sicut fecit Chanaanorum: & ut nunc Judæorum terram à Romanis possideri videmus, per quam nunc Christiani transeunt, i. e. prætereunt: & ut alieni illorum institutionibus atque mandatis vitam hanc prætereuntem agnoscant in ea, in qua degit conversatio præterenti, sicut Petrus Apostolus de ipso Domino ait: in omni tempore quo intravit et exivit inter nos dominus Iesus. Et de Apostolo Paulo Lucas Evangelista: Et erat cum illis, inquit, i. e. Apostolis, intrans et exiens in Hierusalem. De hoc igitur conversationis introitu & egressu & Sophar contra Job loquitur, ubi & dæmones in eum potestatem habere significat, dicens: In amaritudine sua vadent, et venient super eum horribiles. i. e. quasi in iracundiam felle commoti, & veneno invidiæ in amaritudinem furoremque conversi, circa te, inquit ad Job, jugiter morabuntur. Sive super eum vadent et venient. quod ad ipsum Job sine dubio loquitur, i. e. opprimere eum five necare cupientes. Sive moraliter sapientes illi in Christo sunt, & in hoc seculo stulti, qui satisfactionem penitentiam peccata sua vel errores hereseos, convertendo se ad Deum, fideliter confitentur, & auctores vel criminum suorum vel dogmatum manifestant, ut terram corporis sui soli possideat: i. e. non eis vitia vel hostiles nequitiam dominantur, nec ille sermo corrumpat, qui virus canceri habet, morbi utiq; lethalis & mortiferi: ita fit, ut ab occultis parcat sermo Dominum deprecanti, & ab alienis indulgentiam mereatur, alienusque per eum non transeat, i. e. diabolus in eo non habeat potestatem: qui verè alienus dicendus est, quia se à Deo & ab angelorum consortio fecit alienum: cujus satellites possunt intelligi illi, de quibus sub nomine Philistin David ait ad Deum: Quoniam alieni insurrexerunt adversum me: qui latine cadentes populi appellantur: & idcirco, quia vino sunt inebriati superbiæ de sublimibus ce-

Acl. 1.

Acl. 9.

Psal. 53.

ciderunt

Psal. 134

Es. 4. 2.

Deut. 32.

Ioan. 11.

Impiorum terror.

Psal. 63.

Exod. 32.

Matt. 22.

ciderunt. de quibus iterum ait David ad Deum: *Libera me de aquis multis, & de manusiorum alienorum.* Et Propheta alius homines in peccatis eorum socios increpat, dicens: *Et pueri alienis adhaerunt, de populo etiam in deserto constituto Moyses dicit: Dominus solus ducebat eos, & non erat cum eis deus alienus.* Illi verò, qui scripturas in Græcum eloquium transtulerunt, ita inquit: *Nec superveniet illi ququam extraneus, ubi unus sensus esse utriusque editionis mihi videtur.*